11. LANFR. Promissionem habens vitæ. Quia per opera melius habet homo et in hoc sæculo, et in futuro.

12. Per prophetiam. Prophetiam vocat inspiratio-

omnium hominum, maxime fidelium. Præcipe hæc, *predicta*, et doce. Nemo adolescentiam tuam contemnat, *ita ut vita contemptibilem ætatem non faciat*; sed exemplum esse fidelium, in verbo, *id est*, *animæ a quo bonum sumatur exemplum*, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Dum venis *interius considera qualiter vivas, et qualiter doceas*, attende lectioni, exhortationi, in moribus, et doctrinæ, *in fide*. Noli negligere *episcopatus gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi 12. per prophetiam, cum impositione manuum 13. presbyterii, vel cum accepti ipsam presbyterium*. Hæc meditare; in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. 14. Attende enim tibi, *in utilitat*, et doctrinæ *propagandæ*; insta in illis. Hoc enim faciens, et teipsum salvum facies, et eos qui te audiunt.

CAPUT V.

1. Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem; juvenes, ut fratres; anus, ut matres; juvencales ut sorores in omni 5. castitate; **190** 4. videas honora, *in eis necessaria de ecclesiasticis*, quæ vero viduæ sunt, *remotæ ab omni cura sæculari*. Si qua autem vidua filios, aut nepotes habet; 5. discat, *id est*, doceat, primum domum suam regere, et mutuam vicem *patri et matri, sicut illi sibi*, reddere 6 parentibus; hoc enim acceptum est coram Deo. 7. Quæ autem vere vidua a mundo separata est, et desolata, *nihil habens*, speret in Deum, et instet obsecrationibus, et orationibus nocte et die. *Ille tantum sperat in Domino*. Nam quæ in deliciis est, vivens corpore, mortua est in anima. Et hoc præcipe ut irreprehensibiles sint. 8; 9; 10. Si quis autem suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior. 11. Vidua eligatur *ad ministerium Ecclesiæ* non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, *ja, de*, operibus bonis factis testimonium habens, *scilicet*, si filios educavit, si hospitium peregrinos recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus ministravit, si omne opus bonum subsecuta est. Adolescentiores autem viduas *ad ministerium Ecclesiæ* devita 12, 13. Cum enim luxuriatæ fuerint, in Christo, *impinguatæ de ecclesiasticis*, nubere, *relicto castitatis voto*, volunt, habentes 14. damnationem, quia primam fidem, *votum, vel quam de castitate fecerunt promissionem*, irritum fecerunt. 15. Simul autem et otiosæ discunt circuire domos, non solum otiosæ, sed et verbosæ, et curiosæ, loquentes quæ non oportet. 16. Volo ergo, *ne iterum redeant ad sæculum*, juniores nubere, filios procreare, matre familiæ esse, 17. nul-

COMMENTARIUS.

nem sancti Spiritus, per quam præciebat quid de A hoc et de cæteris esset acturus.

13. Presbyteri. Presbyteri pro presbyterorum; pauciores enim tribus esse non possunt, et vocat presbyterum episcopum.

14. Attende, id est considera qualiter vivas, et qualiter doceas.

CAP. V. — 1. AMBROS. Seniorem ne increpaveris. Vult dicere: Nulli injurias te, neque sis acerbus aut asperus.

2. LANFR. Seniore. Non tantum ætate quantum moribus seniorem oportet hic intelligi; de qua senectute Salomon dicit: *Casi sunt sensus hominis, et ætas senectutis, vita immaculata*.

3. Castitate. In alloquio juvenularum, rectissime juvenis de omni castitate admonetur, ut nec saltim B minima dissolutione moveatur.

4. AMBROS. Viduas honora, id est, ecclesiasticis bonis ale.

5. Discat. De filiis ac nepotibus dixit, non de viduis.

6. LANFR. Parentibus. Parentes vocat, quos superius filios et nepotes vocavit. Tota progenies parentela dicitur; unde et in mundana lege parenti et a parente jam succedere jubentur, quibus mutuam vicem reddere, et in servitutis [i. e. senectute, vel servitutis] eorum subsidia et adminicula rependere.

7. Quæ vere vidua. Vere vidua est, quæ et moribus ornata est, et neminem habet qui [i. e. cui] diligentiam adhibeat.

8. Si quis autem suorum. Melius est veritatem ignorare quam cognitam postponere; quod facit qui suos non curat.

9. AUGUST. (lib. xix De civit. Dei, cap. 14., tom. V). Si quis autem. Ad eos quippe habet opportunitatem, facilioremque aditum consulendi, vel naturæ ordine, vel ipsius societatis humane.

10. AMBROS. Si quis autem. Hoc ad illud refertur: Si qua vidua filios et nepotes habet, discant.

11. Vidua eligatur. Redd aliud [i. e. ad illud]: Viduas honora.

12. Cum enim luxuriatæ, hoc est, ubi fuerint inter duas receptæ, et ecclesiasticum sumptum consociatæ.

13. LANFR. Cum enim luxuriatæ. Ratio earum detestanda est, quia sæpe contingit ut, relicto proposito castitatis, per multos amatores luxurentur, et post multam luxuriam in Christo nubere, id est copulatis [i. e. copulatis] viris legitime volunt.

14. AUGUST. (lib. De bono vidui, cap. 9). *Malles damnationem. Ut voluntas [i. e. voluntatem], quæ a proposito cedit [i. e. cecidit], appareat esse damnatam, sive subsequantur nuptiæ, sive desint.*

15. AMBROS. Simul autem. Quotiam nullam habentes sollicitudinem temporalium, dum secute subsequantur quæ usul sunt necessaria; discunt et ipsa largitate studere otiositati.

16. Volo ergo. Ut juventutis impetus et ga plirram sollicitudinem occupatæ possint compercere.

17. Utam occasione. Illis qui nobis derogare C properant.

hanc occasionem dare adversario, quæ possit eas sibi imitare, maledicti gratia. Jam enim quædam cœteras sunt vitæ Satanae, sequentes illam. Si quis fidelis habet viduas, apud se congregatas, subministrabilis, id est, videris unde illas regat, non gravetur Ecclesia, **191** subministrazione earum, ut iis quæ vix viduas sunt sufficiat. Qui bene præsent præbyteri, duplici honore digni habeantur, verbis, et rebus honorantur; vel majori quam alii, maxime qui laborant in verbo, ad mores, et doctrina, ad fidem. Dicit enim Scriptura: Non alligabis os bovi trituranti, et, dignus est operarius mercede sua. 18. Adversus præbyterium accusationem cæcis noli recipere, nisi sub duobus, aut 19. tribus testibus. 20. Peccantes coram omnibus argue, ut et ceteri timorem habeant. Testor coram Deo et Christo Jesu, adjuro, teste Deo, et electis angelis, non reprobis, ut hæc custodias sine præjudicio, dijudicatione, id est, discretionem, nihil faciens in alteram partem declinandum, quæ declinanda sit. Manus cito remitti ad gradus ecclesiasticos dante: imponeris, neminem cito ordinaeris, neque 21. communicaveris peccatis alienis. 22. Te ipsum eorum custodi. 23. 21. Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere, propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates (ad hoc quod dixit, sine præjudicio nihil faciens). 25, 26, 27. Quorundam hominum peccata manifesta sunt, ante discussionem, præcedentia ad iudicium: qui latenter peccant, eorum peccata in ipsius iudicii discussione manifestantur; quosdam, vel quorundam autem et subsequuntur; quidam quidem ante, **192** quidam post discussionem; similiter et facta bona manifesta sunt; et quæ 28. aliter se habent (id est, quæ mala sunt, vel bona, quæ manifesta non sunt), abscondi non possunt.

CAPUT VI.

Quicumque sunt sub iugo hominis fidelis servi Christiani, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, t. ne nomen Domini et doctrina blasphemetur. Qui autem fideles habeat dominos, non contemnant, 2. quia

COMMENTARIUS.

18. Adversus præbyterium. Prospexit ergo Aposto-
lus quæ facile adversus presbyteros accusationes
admitti possunt, eo quod interdum increpant obnoxios
pro amissis deliciis.

19. LANFR. Tribus testibus, id est, nisi accusator
habeat duos aut tres testes criminis quod con-
tendit.

20. AUGUST. (lib. De verb. Dom. serm. 16, cap. 7).
Peccantes. Ergo ipsa corripienda sunt coram omni-
bus, quæ peccantur coram omnibus; ipsa corripi-
enda sunt secretis, quæ secretius peccantur.

21. LANFR. Communicaveris. Qui indignum ordi-
nat, peccatis ordinanti et ipse communicat.

22. Te ipsum eorum. Quasi diceret: qui indignos
iuberis repellere, te ipsum debes in vitæ munditia
custodire.

23. Noli adhuc aquam. Quia castitatem servandam
præcepit, ne immoderatam abstinentiam vel auget,
vel tenere vellet, hoc subjungit. Vel quia infirmus
fuit, necdum ad plenum convalescerat. Vel ideo dicit,
adhuc eum juvenis sis, donec majoris sis ætatis.

24. Amas. Noli adhuc aquam bibere. Contem-
platione continentie adhuc aquam bibebat, et quia
frequentem aliam causam, talia agimus, ne videamur
indifferentes esse erga conversationem, bene
sunt.

25. Quorundam hominum. Vult dicere quia sicut
delinquentiam hominum non recte intentionem deli-
cta manifestata sunt, quæ illis in futuro seculo po-
nis esse provitura, licet faciant aliqua quæ multos
hæc potuerunt; sic et de illis qui recte vivere
impugnare; plurimas quidem illorum manifesta
sunt hominibus. Sunt etiam multa quæ lateant
multos; hoc enim significat dicens: et quæ aliter se
habeat, et abscondi non possunt. Utere vero vino
pro ipsa infirmitate, sciens et illa quæ homines
conijciant, etsi recte vivamus, bona esse, plurima

ex parte perspiciantur, nec ullam ex his nocuita-
tem sustinebimus; licet videantur multi actus nostri
a multis ignorari.

26. AUGUST. (lib. II De serm. Dom. in monte,
cap. 18). Quorundam hominum, manifesta ea dicitur
de quibus clarum est quo animo fiant; hæc præ-
cedunt ad iudicium, id est, quia si fuerit ista subse-
cutura, iudicium non est temerarium. Subsequuntur
autem illa quæ occulta sunt, quæ nec ipsa latebunt
tempore suo. Sic et de horis factis intelligendum est,
nam ita subjungit: Similiter et bona facta manifesta
sunt; et quæcumque aliter se habent, abscondi non
possunt. De manifestis ergo iudicemus, de occultis
vero, iudicium Deo relinquamus, quia et ipsa abs-
condi non possunt, sive bona, sive mala, cum tem-
pus advenit, quo manifestentur.

27. LANFR. Quorundam hominum. Causam sup-
ponit cui manus homini eis sunt imponenda. Judi-
cium autem vocat concilium, synodum, non aliquam
locum, in quo fit discussio personarum: Quorun-
dam, inquit, hominum peccata ita manifesta sunt, ut
eorum fama vel notitia prius pervenit ad iudi-
cium, quam ipsi infames qui veniunt ad ordinandum.
Quosdam autem peccata sua ad iudicium subsequuntur;
quæ tunc prius manifestantur, eorum ordi-
nandi discutuntur.

28. Aliter se habent. De quibus peccatis hinc intel-
ligendum est, non enim omnia in ipsa discussione
panduntur, plurima namque aliquando lateant.